

Số: /KH-SNgV

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm giai đoạn 2026 - 2030; Văn bản số 771/CAT-PA01 ngày 05/3/2026 của Công an tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND của UBND tỉnh; Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đối ngoại, góp phần phòng ngừa, và ngăn chặn các loại tội phạm có liên quan đến yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh.
- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm giai đoạn 2026-2030.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng, chống tội phạm; góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong hoạt động đối ngoại của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TU phải được tổ chức nghiêm túc, đồng bộ, thường xuyên, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và chức năng quản lý nhà nước về đối ngoại của Sở Ngoại vụ; bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.
- Chủ động lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm trong quá trình tham mưu, tổ chức các hoạt động đối ngoại, quản lý đoàn ra, đoàn vào, quản lý các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, chương trình, dự án hợp tác quốc tế.
- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh và các sở, ngành liên quan trong trao đổi thông tin, nắm tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật có yếu tố nước ngoài; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xử lý các vấn đề phát sinh trong hoạt động đối ngoại liên quan đến an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch hành động của Trung ương và địa phương về

công tác phòng chống tội phạm; nâng cao năng lực trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, thường xuyên làm tốt công tác trao đổi thông tin về tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để kịp thời có đối sách phòng ngừa và nâng cao hiệu quả trong công tác đấu tranh.

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm thông qua các hình thức phù hợp như: hội nghị, hội thảo, tập huấn, đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử của Sở, tài liệu tuyên truyền; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ đối ngoại gắn với bảo đảm an ninh, trật tự.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong các hoạt động đối ngoại, các chương trình làm việc với đối tác nước ngoài, hội nghị, hội thảo quốc tế, hoạt động hợp tác quốc tế, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan.

3. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong phòng, chống tội phạm

- Thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương và của tỉnh về công tác đối ngoại, đặc biệt là quản lý đoàn ra, đoàn vào; việc tiếp xúc, làm việc với các tổ chức, cá nhân nước ngoài; quản lý người nước ngoài đến làm việc, sinh sống và hoạt động tại địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tham mưu, quản lý và giám sát các hoạt động hợp tác quốc tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh; bảo đảm các hoạt động đối ngoại được triển khai đúng thẩm quyền, đúng quy định, góp phần phòng ngừa việc lợi dụng hoạt động đối ngoại để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan trong công tác quản lý, theo dõi hoạt động của các tổ chức, cá nhân nước ngoài đến làm việc, khảo sát, nghiên cứu, triển khai dự án tại tỉnh; bảo đảm các hoạt động này diễn ra đúng mục đích, đúng nội dung đã được cấp có thẩm quyền cho phép.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

- Đẩy mạnh sử dụng các nền tảng số, hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số, góp phần nâng cao hiệu quả xử lý công việc, bảo đảm an toàn thông tin, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực đối ngoại.

- Tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng, chủ động phòng ngừa các nguy cơ tấn công mạng, lộ lọt dữ liệu liên quan đến hoạt động đối ngoại, góp phần phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở quán triệt và triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, báo cáo Chi bộ, chuyên môn và các đơn vị liên quan theo định kỳ.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở cùng các tổ chức đoàn thể theo dõi, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để b/c);
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP₃.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Thị Hoài Nam